ＮＥＷＳ

2019 年 10 月 4 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019年 9月期 店頭売上前年比調査

消費増税前の駆け込み需要で

「総記」･「専門書」が 6か月ぶりに対前年 100%超

2019年 9月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

9月の店頭売上前年比は全体で 96.9%となりました。消費税増税前の駆け込み需要で月の後半に売上

が集中し、「総記」「専門書」「雑誌コミック」「開発品」で前年超えとなりました。しかし、駆け込み需

要以上に 9月上旬の荒天の影響が大きく、全体では 96.9％と前年を割る結果となりました。

▶店頭売上前年比時系列

19-20年 2019年4月 2019年5月 2019年6月 2019年7月 2019年8月 2019年9月 2019年10月 2019年11月 2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

雑誌 99.7 93.2 95.7 97.8 97.2 94.4

書籍 97.7 92.8 96.5 97.9 94.5 96.4

コミック 108.8 105.3 100.7 101.5 95.7 99.8

開発品 113.3 107.1 89.5 95.4 101.9 109.0

合計 100.9 95.8 97.0 98.6 95.7 96.9

□ジャンル分析

・雑誌 94.4%

 月刊誌は、「文藝春秋 10 月号（文藝春秋）」（特集：日韓断絶）、「たのしい幼稚園 10 月号（講談社）」

（付録：すみっコぐらし クレーンゲーム）や、「リンネル 11 月号（宝島社）」（付録：nest Robe［ネス

トローブ］スウェード調 2wayトートバッグ）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、9月 10 日に創刊した「JAL旅客機COLLECTION（デアゴスティーニ・ジャパン）」が好

調です。

・書籍 96.4%

総記、専門書の 2ジャンルで前年を上回りました。

特に、総記では 13 年ぶりに全面改訂された『大辞林 第四版（松村明/三省堂）』、専門書では『古今亭

志ん朝 二朝会CDブック（河出書房新社）』といった高価格帯の商品が発売されたことに加え、増税前の

駆け込み需要も重なり、2019年 3月以来、6か月ぶりの前年超えとなりました。

・コミック 99.8%

雑誌扱いコミックは、新刊の「五等分の花嫁 11（春場ねぎ/講談社）」「七つの大罪 38（鈴木央/講談社）」

などが売上を伸ばし、100％超えとなりました。既刊も、TVアニメ化された「鬼滅の刃（吾峠呼世晴/集

英社）」の売上が継続して好調です。

開発品コミックは、『ドラマCD付き カードキャプターさくら クリアカード編（７）特装版（CLAMP/

講談社）』が売上を伸ばしましたが、前年発売の『VIVRE CARD～ONE PIECE図鑑～ STARTER SET

Vol.1（尾田栄一郎/集英社）』の売上が大きかった影響で、コミック全体では前年超えとはなりませんでし

た。

・開発品 109.0%

『agnes b. SPECIAL BOOK（宝島社）』（付録：マルチケース＆万年筆）や、『荒牧慶彦写真集「if…」

（講談社）』が売上を伸ばし、2か月連続での前年超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,761店

調査期間：2019年 9月 1日～9月 30日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 97.5 94.7 95.6 94.6 95.1 93.8 95.1 15.6

週刊誌等 98.6 94.8 92.2 93.7 97.1 94.2 95.0 5.0

定期誌計 97.8 94.8 94.8 94.4 95.6 93.9 95.1 20.6

ムック 96.7 93.2 93.2 91.1 95.1 89.3 92.9 7.7

その他 93.5 91.2 84.6 91.1 84.4 85.6 90.1 0.0

雑誌計 97.5 94.3 94.3 93.5 95.4 92.6 94.4 28.3

総記 113.1 131.5 126.6 125.3 143.1 123.4 127.0 1.2

文芸書 92.0 88.4 89.2 91.5 95.0 91.6 90.7 5.4

実用書 96.4 94.8 96.9 98.8 101.0 92.6 96.1 6.8

ビジネス書 95.6 97.1 102.3 101.9 106.0 101.3 99.0 3.8

専門書 104.2 98.1 97.8 102.8 103.6 96.1 100.2 4.2

学参 97.9 95.0 94.6 100.6 98.0 92.5 96.1 5.2

児童書 101.5 96.6 97.2 98.1 101.4 95.3 97.9 5.7

文庫 92.2 90.7 91.5 92.4 96.0 91.3 91.9 9.5

新書 96.2 97.2 99.3 98.2 105.1 96.1 97.7 1.6

書籍計 96.9 95.0 95.7 98.4 101.4 94.5 96.4 45.4

少年 100.3 109.3 112.7 113.4 107.4 112.5 109.7 9.6

少女 93.3 96.6 90.8 99.0 98.8 92.4 95.2 2.2

青年 95.7 98.7 96.0 100.9 101.2 99.8 98.7 5.9

女性 122.4 115.4 106.6 113.6 114.3 104.5 112.6 1.3

アダルト 74.3 77.6 87.5 78.5 85.7 66.5 77.7 0.0

児童 93.2 85.5 83.9 83.2 89.4 82.2 85.5 0.1

雑誌コミック計 99.2 104.3 103.6 107.2 104.5 104.9 104.2 19.2

書籍コミック 80.3 82.1 87.8 89.0 86.5 85.6 84.8 3.9

開発品他 76.0 80.1 82.8 89.7 76.0 77.1 80.3 0.4

コミック計 94.8 99.4 100.1 103.1 100.7 100.6 99.8 23.5

開発品計 105.7 110.3 104.5 103.9 130.6 103.5 109.0 2.8

合計 96.8 96.2 96.6 98.1 100.2 95.7 96.9 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp